CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ronaldo Batista Chaves
Ronaldo Yara - PTB

______________________________________________________________________________________________
Rod. Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – Marabá – Pará – Brasil

Fone: Gabinete: (0xx94) 8803-2538/8803-2537
E-mail: ronaldoyara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 018/2014

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal a construção de uma Escola dentro do Canteiro Central da
VE - 2, em frente ao Cemitério da Saudade - Folha 29, Nova Marabá.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte solicitação: construção de uma

Escola dentro do Canteiro Central da VE 02, em frente ao Cemitério da Saudade, Folha 29– Nova Marabá.

                                         JUSTIFICATIVA

A demanda de alunos que procuram o Ensino Fundamental vem crescendo acentuadamente nas Folhas 28,

29 e região circunvizinha.  As escolas Emília Ferreiro e Luzia Nunes Fernandes, localizadas nas Folhas 29 e 28

respectivamente, já não comportam a demanda de alunos que fazem procura por vagas.

A Construção de uma Escola de Ensino Fundamental entre as Folhas 28 e 29 seria uma alternativa para

atender os alunos que moram naquela área, cumprindo, assim, o inciso V, do artigo 53, do Estatuto da Criança e do

adolescente – ECA, que assegura á criança e o adolescente o direito ao acesso à escola pública e gratuita próxima

de sua residência.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal o atendimento do pleito, com a construção da escola.

Sala das Sessões, 10 de Abril de 2014.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

e Comissão de Direitos Humanos.